
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição 1727
04 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1727ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/
PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO Nº. 627/2019

Concede gratificação ao servidor que menciona, e dá outras
 providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei orgânica Municipal e considerando o disposto no 
artigo 33 parágrafo 5º da Lei Municipal nº 1.920/2011 alterada pela 
Lei nº 2.193/2015, a qual dispõe gratificação sobre o salário inicial 
do Professor que exerça a docência nas escolas multisseriadas, 
nas quais este é o único funcionário efetivo do estabelecimento e 
ainda, a solicitação oriunda da Secretaria de Educação protocola-
da sob nº 10329/2019;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Gratificação de 10% (dez por 
cento), referente a docência em escola multisseriada, a Profes-
sora Janete Antonio, a partir do dia 08/11/2019, tendo em vista 
o preenchimentos dos requisitos legais, em conformidade com o 
artigo 33 parágrafo 5º da Lei Municipal nº 1.920/2012.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de novembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 628/2019

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca do Município e conforme o protocolado sob nº 9897/2019;

DECRETA

 Art. 1º. O artigo 1º do Decreto nº 603, de 05/11/2019, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Pre-
feito Antonio Witchemichen, entre o Chiquito Automóveis e a Rua 
São Josafat, no dia 23 de novembro de 2019, no período com-
preendido entre as 09h00min e 18h00min, conforme informações 
inseridas no protocolo nº 9897/2019.”

 Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 19 de novembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 629/2019
   

Concede gratificação ao servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 



3 TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1727ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei Municipal nº 1.975/2016 de 27/06/2012, e considerando 
o aumento da responsabilidade e do desempenho da função atu-
almente exercida, com monitoramento e a realização de itinerário 
permanente de ronda pelas vias públicas e próprios Municipais;

DECRETA

 Art. 1º - Fica concedido Adicional de Desempenho de 
Atividade – ADA, no percentual de 50% (cinquenta por cento) ao 
servidor Ricardo Boianivski, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente de Segurança Pública Municipal, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor da data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de novembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 630/2019

“Altera o Decreto nº 727/2017, alterado pelo Decreto nº 216, de 
17/04/2018,  e dá outras providências."

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, nos termos do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 2.280/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica alterada a presidência da Comissão Per-
manente para aferir as condições de desuso, irrecuperabilidade, 
antieconomicidade, obsoletismo e recuperabilidade de bens mó-
veis e equipamentos de informática e eletroeletrônicos, designada 
através do Decreto nº 727/2017, alterada pelo Decreto nº 216, de 
17/04/2018, passando a vigorar com a seguinte redação:

a) Allan Palmer Moraes – Presidente.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de novembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
recuperação do furgão de um veículo Chevrolet S-10, placa BAH-
7010, pertencente a frota da Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo a execução de peças/componentes em fibra de vidro.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 12.088,17 (Doze mil, oitenta e 
oito reais e dezessete centavos).
DATA DA SESSÃO: 05 de dezembro de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-

sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

      Lidiane Campagnaro              Vanessa Ap. Becher Sass
                Pregoeira                         Resp. Elaboração do Edital

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 13/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2019, pelo Decreto 
nº 292/2019 de 13 de maio de 2019, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 25/11/2019, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: Professor (a)
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
45 211 Maria Helena 

Mazur
46 183 Adriana Aparecida 

Andrade
   
 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
001/2019.
   

Prudentópolis, 19 de novembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-11-19T16:54:40-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




